[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУНИНСКОГО РАЙОНА

	  ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	24.09.2013
	№
	781-п

	р.п. Лунино

Об установлении размера  платы, взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
     В соответствии со ст. 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», руководствуясь ст. 18 Устава Лунинского района,
Администрация Лунинского района Пензенской области постановляет:
     1. Установить размер платы, взимаемой с родителей за один день пребывания детей в образовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную  программу  дошкольного  образования,   в  размере, не превышающем 20% затрат на содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении -
65 рублей в р.п. Лунино и 60 рублей  в сельских образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за одно посещение в день.
      2.
Льготы по оплате за содержание детей в
образовательных учреждениях Лунинского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, установлены для следующих категорий семей и родителей (законных представителей):

     2.1. 50 % от ежемесячной платы за содержание детей:
 - семьям, имеющим троих и более несовершеннолетних детей.

     3.
Родителям (законным представителям) осуществлять выплату
компенсации на одного ребенка в размере 20 % от внесенной ими
платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем
образовательном учреждении, на второго ребенка в размере 50 %,  на
третьего ребенка и последующих детей 70 % от размера указанной платы.
     4.
Освободить от платы за содержание детей в образовательных учреждениях
Лунинского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, следующие категории граждан:

  -  имеющих детей инвалидов;
  -  детей-сирот;

  -  детей, оставшихся без попечения родителей,
  -  имеющих детей с туберкулезной интоксикацией;

  - имеющих детей с ограниченными возможностями здоровья (глухих и слабослышащих детей, слепых и слабовидящих детей, детей с нарушением интеллекта).
5. Месячный размер родительской платы за содержание  ребенка определяется исходя из дней пребывания в муниципальном  образовательном учреждении и количестве дней отсутствия в течение месяца без уважительной причины.
6.  Уважительными  причинами непосещения  ребенком муниципального дошкольного образовательного учреждения являются:
- период болезни ребенка, временное ограничение посещения ребенком образовательного учреждения  (согласно представленной медицинской справке);

 - санаторно-курортное лечение ребенка (согласно представленным подтверждающим документам);

 - период карантина в муниципальном образовательном учреждении или группе (на основании  приказа  отдела  образования  администрации  района);

 - закрытие муниципального образовательного учреждения  на аварийные  и (или) ремонтные работы  (на основании постановления администрации Лунинского района или приказа отдела  Образования администрации  района);

 - отпуск на оздоровительный период сроком до 75 календарных дней в течение календарного года, включая летний период,  (на основании заявления родителей (законных представителей).

7. В случае  отсутствия без уважительной причины размер  платы, взимаемой с родителей, не превышает 20%  от затрат на содержание ребенка  в муниципальном  дошкольном  образовательном  учреждении без учета стоимости питания  ребенка в день -  в р.п. Лунино     42  рубля  90 коп.      и   45 рублей 10 коп.   в сельских образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, для категорий детей, указанных в пункте 2.1. настоящего постановления – в р.п Лунино    22 рубля 60 коп. и в сельских образовательных учреждениях  23 рубля 45 коп.
8. Ответственность за правильность начисления и взимания  родительской платы за содержание ребенка возлагается  на руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений  Лунинского района Пензенской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
9. Признать  утратившим силу постановление администрации Лунинского района Пензенской области от 31.03.2011 № 241-п «Об изменении родительской платы, взимаемой с родителей за содержание детей в образовательных учреждениях Лунинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».
10. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Лунинского района» и в районной газете «Сурская правда».
11. Постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября  2013 года.
12. Контроль за исполнением постановления возложить на Н.В. Шалдаеву, начальника отдела образования администрации Лунинского района.
Глава     администрации

Лунинского    района               В.Е.Демичев